DELL' OFFICIO DELLA CASA

26. In questa casa di Roma si ricevono a prova coloro che nella Compagnia pretendono intrare di ogni natione et lingua, ugualmente italiani, francesi, fiamenghi, thedeschi, greci, spagnuoli et di qualsivoglia altre parti; et così ordinariamente saranno sempre in casa da 50 in 60 persone. Perchè in luogo di coloro, i quali essendo stati provati, si mandano fuori alli collegii per studiare, o vero per travagliar in vinea Domini (che molti sogliono essere ogni anno) succedono altri che si admettono a probatione, di maniera che comumente sogliono essere poco più o meno di quello numero.

27. Nella chiesa della Compagnia tutto l' anno uniformemente si predica nelle domeniche e feste, et con molto concorso;

¹⁶ Cf. *Chron.*, II, 13; et RINALDI, *La fondazione del Collegio Romano. Memorie storiche*. (Arezzo, 1914).

et secondo si può giudicare per gli effetti, non con minor frutto, per l' Iddio gratia. Nella medesima si attende continuamente ad udire confessioni, alle quali molti concorrono cotidianamente, et più nelli giorni di domenica et feste, lasciando d' aparte i tempi nelli quali sono più ordinarie le confessioni, come nel natale del Signore et nel fin de quaresima, che nè la chiesa è capace, nè gli sacerdoti possono supplire (quantunque siano molti) per la moltitudine di quelli che acciò vengono. Nella medesima si celebrano molte messe, cominciando dall' aurora insino a mezzo giorno; et in tutte quelle che si dicono all' altare maggiore, si sogliono alcuni communicare, in modo che passeranno da cinquecento comunioni quelle d' ogni settimana; et le feste principali il numero è assai maggior.

28. Parimente quelli di questa casa predicano o insegnano la doctrina christiana in altre parti fuori della chiesa, come ne' monasterii di suore, negli spedali, et nelle prigioni, et tal volta nelle piazze et banchi con non minor frutto che nella chiesa.

29. Vanno anchora i confessori fuori di casa a diversi luoghi, per confessar infermi et agiutarli a morire christianamente, et alli carceri della città, etc. Sogliono anche affaticarsi, che molte persone particolari depongano gli odii et nimicitie, et altre che lascino li peccati pubblici (aiutando alle volte a dispornerli le persone divote che frequentano li sacramenti nella chiesa), et aiutando altri acciò vadino per avanti nelle virtù et cose spirituali trovandogli per ciò disposti.

30. Ultra di questo procurano che nel temporale siano soccorsi molti poveri et persone bisognose, et nelle altre opere di misericordia si fa quello che si può col favor divino.

31. Di questa casa si proveggono le persone necessarie per il governo del collegio germanico, del quale sua santità diede il carico alla Compagnia.

32. Di qua etiam sua santità manda alcuni a diverse parti per cose del divino servizio et della sede apostolica, come per l' India, Hibernia, Alemagna, Corsica, et per lo concilio et altre parti fra christiani, heretici et infedeli.

33. Si mandano parimente di qua alcune persone per servi-

re ai prelati, tal volta visitando li vescovati, tal volta predicando et insegnando in essi al popolo, et attendendo ad altre opere pie; et in somma si procura con l' esempio et ogni altro mezzo d' aiutare gli prossimi; et stanno sempre apparecchiati andar a qualsivoglia parte del mondo per far il medesimo, et tutto come al principio si disse, gratis, senza sperar premio d' altro che de Idio N. S.

DEL COLLEGIO DELLA COMPAGNIA DI JESÙ

34. Nel collegio della Compagnia vi sono sessanta persone; nel quale si leggono per molti lettori le tre lingue, latina, greca et hebraica, accommodandosi a classi differenti secondo la capacità di quelli che gli odono, che più o manco sanno. Leggese anchora rettorica, et si essercitano gli scolari in varie conferentie et compositioni et orationi pubbliche, et altri essercitii che conferiscono per lo fine che in tali studii si pretende.

35. Si leggono insieme tre corsi de arti, per tre diversi auditori; et gli essercita in repetitioni et dispute, usando particolar diligenza che tutti facciano profitto nelle lettere. L' uno corso è per quelli ch' entrano o stanno nel primo anno; l' altro, per quelli che stanno nel secondo; et l' ultimo per quelli che fanno il 3.^o, col quale si termina tutto il corso delle arti; nelle quali si trattano diligentemente le summule, la logica tutta d' Aristotele, et la philosophia morale et naturale, et quello che è necessario delle mathematiche.

36. Si fanno ogni giorno tre lettioni di theologia ordinarie, una del Maestro delle sentenze, l' altra di S. Thomasso, et l' altra della sacra scrittura, oltre la quarta che si fa li dì di festa di casi di conscientia; et ogni lettione ha il proprio dottore. Et si essercitano gli scolari theologi in disputare et conferire cotidianamente, et nel sabbato si fanno dispute generali delle arti et della theologia, sustentando uno pubblicamente le conclusioni di ogni facultà, et argomentando gli altri contro lui; senza gli altri atti pubblici che tra l' anno alcune volte si usano. Et tutto il corso della theologia si finirà di leggere in quattro anni, cominciando

de qualsivoglia di quello. Colui che si haverà di graduare, spenderà due altri anni negli atti suoi.

37. Oltre lo frutto dell' insegnare pubblicamente tutte queste facoltà a tutti quelli che vengono di fuora, si pretende preparare dentro il collegio, operarii della medesima Compagnia, acciò si possano mandare dove accaderà tra christiani, heretici o infedeli, come già si ha cominciato a fare in servizio de Iddio N. S., et della sede apostolica et aiuto delle anime. Perciochè per questo effetto non solamente devono essere provati nella vita (il che si fa nelle case), ma ancora devono essere aiutati nelle lettere, non entrando tanti letterati nella Compagnia che possano soddisfare alle molte impresse delle quali ella piglia il carico.

38. Parimente si ha special conto in insegnar quelli del collegio germanico, che hanno da essere altri tanti operarii della sede apostolica per soccorrere all' anime di quelle natione settentrionali. Usasi molta diligentia che coloro che vengono di fuora (i quali sono in gran numero) siano aiutati nelli buoni costumi, facendogli lasciare le parole et opere turpi, et trahendogli alle vertù, con fargli udire ogni mattina la messa, et la predica ogni domenica, et che si confessino ogni mese, senza la molte esortazioni alle vertù, pubbliche et particolari. Et per li fanciulli con li quali non basta la ragione, si tiene un correttore salariato di fuori della Compagnia per castigargli quando mancano, ad arbitrio delli maestri, i quali non possono castigare niuno per se stessi.

39. Si tiene ordine anchora che i fanciulli apprendano la doctrina christiana: et un giorno di ogni settimana si dichiara parte di quella, acciò intendano quello che hanno nella memoria.

40. Oltre ciò agiutano quelli del collegio, quando è necessario a predicare et confessare, et alle altre opere proprie di coloro che stanno nella casa, benchè quando non è bisogno, comunemente si lasciano attendere a loro studii. In quelle parti dove solamente c' è collegio, ivi si fa insieme quello che delli collegi et case si è detto.

Tutto ciò fa il collegio gratis, senza ricevere presente nè premio alcuno temporale da niun delli scolari loro.

DEL COLLEGIO GERMANICO

41. Fu questo collegio instituito per la santità di Giulio papa III¹⁶, che oggi regge la santa Chiesa, rappresentando glielo alcuni cardinali per unico rimedio di potersi aiutare quelle regioni settentrionali, la cui ruina nelle cose della religione christiana, come ha proceduto dal mal esempio et ignorantia dell'i catholici, et pessimo zelo degli heretici, così la reparazione ha da provenire da persone da vita esemplare et sincera doctrina et zelo santo; delle quali vi è sommo mancamento in quelle parti. Di maniera che si faceva conto che questo fosse un seminario dal quale si mandassero operarii idonei, per predicare et haver cura di anime et de vescovati, con li quali sia aiutata la religione tanto prostrata in quelle nationi.